
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA DITRĂU 
PRIMAR

DISPOZIŢIA Nr. 23/2022
privind convocarea şedinţei extraordinară a Consiliului local Ditrău 

pentru data de 11 februarie 2022, orele 18,00

Primarul comunei Ditrău, jud. Harghita,
Având în vedere:

Prevederile art. 134, ale art. 135 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
modificat;

Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, modificată şi completată;

în baza prevederilor art. 196, alin. (2), lit. „b" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
modificat;

D I S P U N E :

Art. 1.
(1) Se convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului local Ditrău pentru data de 11 februarie 2022, 

orele 18,00 în sala de conferinţă a Căminului cultural „Korosi Csoma Sandor " din Ditrău;
(2) Şedinţa se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali.
Art. 2.
(1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi a şedinţei sunt cuprinse în anexa la prezenta 

dispoziţie şi au fost puse la dispoziţia consilierilor locali atât în format letric cât şi în format electronic;
(2) Consilierii pot formula şi depune în scris amendamente asupra proiectelor de hotărâri, care se 

comunică secretarului comunei Ditrău cel târziu cu o zi înainte de data şedinţei."
Art. 3. Cu aducere la îndeplinire se însărcinează secretarul comunei Ditrău;
Art. 4. Prezenta se comunică secretarului comunei Ditrău, precum şi Instituţiei Prefectului 

Judeţului Harghita;

Ditrău, 07.02.2022

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretar general al comunei

Red/dact: Cs. R. -  3 ex 
1 ex Dosarul special al şedinţei 
1 ex dosar arhivă 
1 ex. Instituţia Prefectului

Primar



ROMÂNIA Anexă la Dispoziţia primarului nr 23//2022
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA DITRĂU 
PRIMAR

Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinară din data de 11 februarie 2022

Nr. Materialele înscrise pe ordinea de zi Iniţiator Comisiile de specialitate cărora s-au transmis
ért. proiectele de hotărâre spre avizare

1

Proiect de hotărâre pentru aprobarea bugetului local şi bugetele instituţiilor 
publice finanţate integral sau parţial din bugetele locale, veniturile şi 
cheltuielile evidenţiate în afara bugetului local, lista de investiţii precum şi 
utilizarea excedentului bugetar pe anul 2022

Primar

Comisia pentru activităţi buget, economico-fmanciară, 
Comisia pentru activităţi social-culturale, cultură, 
învăţământ, Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, 
protecţia mediului şi agricultură

2
Proiect de hotărâre pentru modificare preţurilor/tarifelor pentru serviciul de 
alimentare cu apă şi de canalizare menajeră aplicate de S.C REDISZA S.A. 
Remetea, judeţul Harghita

Primar

Comisia pentru activităţi buget, economico-financiară, 
Comisia pentru activităţi social-culturale, cultură, 
învăţământ, Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, 
protecţia mediului şi agricultură

Secretar general al comunei 
Bajkó Károly


